
 

 

 

Oggetto: Fornitura e posa in opera di n. 1 trasformatore trifase Mt/Bt in resina da installare nella sottostazione 

S0 al Porto Canale. 

Avvio procedura ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 

Il Commissario Straordinario dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.206 del 09/08/2025, che nomina il Dott. Ing. Domenico Bagalà Commissario 

Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la nota del 12.09.2025 (prot. n. 26261/25), con la quale E-distribuzione ha comunicato 

di aver individuato un guasto lato cliente nella sottostazione S0 al Porto Canale 

provvedendo alla sua disalimentazione; 

CONSIDERATO che, con il successivo intervento, disposto da questa Autorità, in sottostazione S0 per la 

verifica ed individuazione del guasto, è stata constatata la rottura di un trasformatore 

trifase Mt/Bt di alimentazione dei servizi ausiliari; 

CONSIDERATO per quanto sopra, che è necessario e urgente provvedere alla sostituzione del suddetto 

trasformatore Mt/Bt guasto per evitare futuri disservizi nell’erogazione dell’energia 

elettrica alle cabine elettriche del Porto Canale, atteso che allo stato attuale 

l’alimentazione dei servizi ausiliari risulta garantita dal trasformatore di riserva; 

TENUTO CONTO che, l’Ufficio Tecnico dell’Ente ha stimato per la fornitura e posa in opera di n. 1 

trasformatore trifase Mt/Bt in resina da installare nella sottostazione S0 al Porto Canale, 

un importo di € 26.500,00 compresi € 1.000,00 per oneri della sicurezza; 

VISTO l’art.50 c. 1 lett. b) del D. lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti, per servizi 

e forniture di importo inferiore a € 140.000, procedano all’affidamento diretto anche 



 

 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

RITENUTO comunque opportuno procedere mediante richiesta di preventivi ad almeno 3 Ditte 

iscritte nell’Albo Fornitori per la categoria OG10 (impianti per la trasformazione 

alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e 

continua ed impianti di pubblica illuminazione), nel rispetto del principio della 

rotazione e col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.50 comma 4 del D. lgs. 

36/2023; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di procedere, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, ad affidare la fornitura e posa in opera di n. 1 

trasformatore trifase Mt/Bt in resina da installare nella sottostazione S0 al Porto Canale per un importo di € 

26.500, compresi € 1.000,00 di oneri per la sicurezza, più IVA (22%) per complessivi € 32.330,00, invitando 

a presentare offerta n. 3 Ditte iscritte nell’Albo Fornitori dell’Ente alla categoria OG10, con il criterio del 

minor prezzo. 

Il succitato importo graverà sul Capitolo U211/20 del bilancio di previsione 2025. 

Il Dirigente della DTS 
Ing. Alessandra Mannai 

Per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’Area Amministrativa 
Dott.ssa M. Valeria Serra 

Il Segretario Generale 
Avv. Natale Ditel  

Il Commissario Straordinario  

Ing. Domenico Bagalà 

Il RUP: 
Ing. Stefano Siddi 


		2025-09-23T07:12:01+0000
	SIDDI STEFANO


		2025-09-23T09:49:58+0000
	Mannai Alessandra


		2025-09-25T09:29:15+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-09-25T11:31:23+0200
	Ditel Natale


		2025-09-25T13:40:17+0200
	DOMENICO BAGALA'


		2025-09-25T11:49:54+0000
	Firma applicativa




